191. In *Symbolum Apostolorum*, a. 9 (dans : *Opuscula theologica*, vol. 2, Turin-Rome, Marietti, 1954), p. 211-212, n^{os} 977-981. L'inhabitation de la Trinité, appropriée au Saint-Esprit, est l'une des raisons invoquées en faveur de la vénération des reliques des saints ; cf. *Sum. theol.*, III^e, q. 25, a. 6, resp. : les corps des saints ont été le temple et l'organe du Saint-Esprit qui a habité et opéré en eux, et ces corps seront configurés au Christ par la résurrection glorieuse.

192. *Sum. theol.*, II^e-II^e, q. 1, a. 9, ad 5 : « Si dicatur *in sanctam Ecclesiam catholicam*, est hoc intelligendum secundum quod fides nostra refertur ad Spiritum Sanctum, qui sanctificat Ecclesiam, ut sit sensus : *Credo in Spiritum Sanctum sanctificantem Ecclesiam*. » Thomas ajoute ici : « Sed melius est, et secundum communiorem usum, ut non ponatur ibi in, sed simpliciter dicatur *sanctam Ecclesiam catholicam*, sicut etiam Leo Papa dicit. » En effet, la préposition « en » (en latin « in », au sens du « credere in ») introduit l'objet de la foi théologique selon que l'intelligence est mue par la volonté vers la réalité qui est la fin, c'est-à-dire Dieu (les trois personnes divines) ; cf. *Sum. theol.*, II^e-II^e, q. 2, a. 2, resp. et ad 4.

193. Pour un aperçu des principaux aspects de la condition glorieuse, on peut voir Gilles EMERY, *Présence de Dieu et union à Dieu*, Création, inhabitation par grâce, incarnation et vision bienheureuse selon saint Thomas d'Aquin, Paris, Parole et Silence, 2017, p. 195-244 ; Alexandre FREZZATO, *La Résurrection de la chair selon saint Thomas d'Aquin*, Identité et continuité de la personne humaine, « Studia Friburgensia, troisième série, 5 », Paris, Cerf, 2021, p. 167-214.

182. *Lectura super Ioannem*, cap. 14, lect. 2, p. 352, n^o 1871.

183. *Super Psalmos*, Ps. 34, p. 430, n^o 9.

184. *Lectura super epistolam ad Colossenses*, cap. 2, lect. 4, vol. 2, p. 148, n^o 124.

185. *Expositio super Isaiam ad litteram*, cap. 35, p. 154 ; cap. 40, p. 172. Pour une présentation et une traduction française, voir Jean-Pierre TORRELL, *Recherches thomasiennes...*, p. 248-250 et p. 255-257.

186. *Lectura super epistolam ad Ephesios*, cap. 5, lect. 8, vol. 2, p. 74-75, n^{os} 321-323.

187. *Ibid.*, p. 74, n^o 323 : « Finis autem sanctificationis est puritas Ecclesiae. »

188. *Ibid.*, p. 75, n^o 323 : « Et ideo sibi exhibet eam immaculatam : hic per gratiam sed in futuro per gloriam. »

189. *Ibid.* : « *ut sit sancta*, per confirmationem gratiae, *et immaculata* ab omni immunditia. »

190. *Ibid.* : « *immaculatam* per omnimodam puritatem. »

méchants¹⁹⁴. » Les exemples les plus significatifs se trouvent sans doute dans les sermons *Beati qui habitant* et *Beata gens*, pour la fête de la Toussaint¹⁹⁵.

Au début de ces deux sermons, Thomas explique que la fête de tous les saints a été instituée pour nous permettre d'honorer au moins une fois par an les saints (dont le nombre nous est par ailleurs inconnu) auxquels aucun jour n'est consacré dans le calendrier liturgique. Dans les deux sermons aussi, il indique la raison de la vénération et de l'invocation des saints du ciel par les croyants en chemin : « Nous célébrons les fêtes des saints qui ont déjà atteint la béatitude afin d'être [1] aidés par leurs suffrages, [2] édifiés par leurs exemples et [3] provoqués à la récompense¹⁹⁶ » ; « ils nous ont enseignés, ils nous ont instruits, ils nous ont donné l'exemple d'une vie droite¹⁹⁷. » Ailleurs, lorsque Thomas traite la question délicate de l'infailibilité du jugement de l'Église pour la canonisation des saints, il souligne que notre vénération des saints constitue un acte de foi : « L'honneur que nous rendons aux saints est une certaine profession de foi par laquelle nous croyons la gloire des saints¹⁹⁸. »

Le sermon *Beati qui habitant* est entièrement consacré au thème de la béatitude des saints et aux moyens d'y parvenir. Thomas y prêche l'unique Église que constituent les saints anges et les saints hommes qui partagent la même fin, c'est-à-dire la béatitude procurée par la vision de Dieu. Le sermon *Beata gens*, dont la structure est plus complexe, entend aviver chez les auditeurs le désir de partager la béatitude dont les saints jouissent auprès de Dieu. Il le fait en soulignant notamment la dignité des saints, afin de susciter

194. *Expositio super Iob ad litteram*, cap. 41, p. 225 : « In die iudicii quando diabolus cum omnibus membris suis detrudetur in infernum, angeli et omnes sancti admirabuntur divinam potestatem et erunt de cetero purgati per totalem separationem a malis. »

195. *Sermones* (Léonine, t. 44/1), p. 299-305 et 317-323.

196. Sermon *Beati qui habitant* (Léonine, t. 44/1), p. 299 : « sanctorum festa celebramus qui iam beatitudinem sunt adepti ut eorum adiuuemur suffragiis, edificemur exemplis et premiis prouocemur. » Sur la prière des saints pour nous, voir *Sum. theol.*, II^e-II^e, q. 83, a. 11, resp. : « quanto sancti qui sunt in patria sunt perfectioris caritatis, tanto magis orant pro viatoribus. » Thomas précise cependant (*ibid.*, ad 4) : « Contingit tamen quandoque quod imploratio inferioris sancti efficacior est : vel quia devotius implorantur ; vel quia Deus vult eorum sanctitatem declarare. »